
Abstrakt  

Snižování základu korporátních daní a přesun zisku se stalo často probíraným 

tématem jak akademiky, tak předními světovými politiky. Nutnost reformy 

mezinárodního daňového systému vyústila v G20-OECD projekt addressing Base 

Erosion and Profit Shifting a v nedávné době se díky úniku takzvaných Panama 

papers dostalo toto téma i do podvědomí široké veřejnosti. Cílem této práce je najít 

důkazy o přesunu zisku ve východní Evropě a poskytnout podklady pro lepší 

pochopení tohoto fenoménu. Soustředíme se především na daňové ráje, které jsou 

často k těmto daňovým aktivitám nezbytné. Tato práce podrobně analyzuje finanční a 

vlastnická data pro 661,841 firem z 18 zemí po dobu 8 let od 2006 do 2013. K 

dispozici jsme měli 65,002 mezinárodních společností, z nichž 17,359 má spojení do 

daňových rájů. Výsledky ukazují, že východoevropské mezinárodní společnosti, které 

mají přístup do daňových rájů, vykazují nižší zisky před zdaněním, nižší daně a jsou 

vice zadluženy ve srovnání s ostatními firmami, což je konzistentní s daňovými úniky 

za použití přesunu zisků. Díky bližšímu zkoumání nejčastěji využívaných daňových 

rájů v tomto region jsme zjistili, že nejvíce využívaným daňovým rájem je Kypr, 

následovaný Britskými Panenskými ostrovy a Lucemburskem. Nesilnější známky 

využívání daňových rájů za účelem daňové optimalizace vykazují firmy se spojením 

do Britských Panenských ostrovů. Na druhou stranu pro některé země, které jsou 

často označovány jako daňové ráje, jako například Švýcarsko nebo Nizozemí, 

známky daňové optimalizace nebyly průkazné. Mezi další zjištění také patří, že 

z východoevropských zemí jsou nejvíce poškozeny daňovými operacemi za pomoci 

daňových rájů Rusko a Ukrajina. 

 

 

Klasifikace H25, H26, H87, F23, C33 

Klíčová slova daňové ráje, přesouvání zisku, snižování 

korporátního daňového základu, mezinárodní 

korporace 

  

E-mail autora 1michal.kral1@seznam.cz  

E-mail vedoucího práce jansky.peta@gmail.com 

http://ideas.repec.org/j/F12.html
mailto:firstname.surname@ies-prague.org


  2 

 


